
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 134 / 2020

OGGETTO: ACQUISTO DI 20 KIT SMARTCARD CON 2 CERTIFICATI E 2 BUSINESS 
KEY LITE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:
• delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento;
• delibera di  C.C. n.  82 del 20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  

Previsione 2020-2022";
• delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario - FIN002 - 

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento 

DELIBERE DI G.C.:
• delibera  di  G.C.  n.   3  del  09.01.2020  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responabili di settore";

• delibera di G.C. n. 31 del 20.03.2020 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e 
delle  risorse umane ai  responsabili  di  settore nell'ambito del  piano esecutivo di 
gestione 2020 e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28.01.2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  18  del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione  alla 

Dott.ssa Jessica Curti  delle funzioni di  responsabile del Settore “Affari  generali”, 
nonchè vice segretario generale, dal 11.07.2019 per una durata pari a 12 mesi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la determina n. 209 del 12.07.2016 ad oggetto ”Attribuzione indennità per specifiche 

responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;

Considerato che:
• la firma digitale è uno strumento efficace per rendere ufficiali e legalmente valide le 

comunicazioni e operazioni eseguite per via informatica;
• la firma digitale è obbligatoria per le fatture elettroniche inviate a un ente pubblico e 

per quanti si avvalgono del regime semplificato o ordinario; per bilanci, atti societari 
e  altri  documenti  ufficiali  che  riguardano  società  e  associazioni,  nonché  per 
effettuare  l’iscrizione  al  Registro  delle  Imprese;  nel  caso  delle  Partite  Ive  che 
operano nell’ambito finanziario e/o contabile per completare l’iscrizione al Registro 
dei Revisori Contabili e per le comunicazioni tra operatori finanziari e Agenzia delle 
Entrate; in eventuali altri casi previsti dalla normativa;

• all’interno del Comune di Casalgrande sono già stati formati due dipendenti (Greta 

Prampolini e Silvana Beltrami) come Rao (Registration Authority Office);

Appurato che:
• il corso di formazione come Rao organizzato dall’Unione Tresinaro Secchia e a cui  

hanno partecipato i  dipendenti  del  Comune di  Casalgrande di cui  sopra è stato 
tenuto da Infocert spa con riferimento ai propri dispositivi;

• il Sia ha già acquistato, per tutti i comuni aderenti all’Unione, 100 kit smart card con 

relativo lettore di Infocert spa a uso interno, ossia per dotare i dipendenti dell’ente di 
firma digitale, come da obbligo di legge;

Dato atto che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno estendere questo servizio anche ai 
cittadini ed ai titolari di impresa con sede in Casalgrande;

Ravvisata  la necessità di  procedere in via sperimentale  ad una dotazione minima per 
l’attivazione del servizio pari a n. 20 “Kit Smartcard con 2 certificati” e n. 2 “Business Key 
Lite”;

Visto che sul Mepa, portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, il prezzo per il 
singolo “Kit Smartcard con 2 certificati” di Infocert spa – pari a € 28,00 oltre IVA al 22% - e 
per la singola “Business Key Lite” di Infocert spa – pari a € 65,00 oltre IVA al 22% - risulta 
congruo e conforme alle attuali tariffe di mercato;

Ritenuto quindi di impegnare a tal fine la somma di € 690,00 oltre IVA al 22%, per un totale 
complessivo di € 841,80;

Visti:

• l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30.10.2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici;

Richiamato l’art.  36,  c.  2,  lett.  a),  d.  lgs.  50/2016, che prevede che per affidamenti  di  
importo inferiore a € 40.000,00 gli  Enti  Locali  possono ricorrere ad affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Considerato che “INFOCERT SPA”:
• è in possesso di DURC INAIL_2027637 in corso di validità fino al 07.06.2020;

• alla data odierna non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso 

ANAC;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, mediante ordine diretto di acquisto tramite Mepa, in 
favore di “INFOCERT SPA” sita in Piazza Sallustio 9 - 00161 Roma (RM), per la fornitura e 
consegna di “Kit Smartcard con 2 certificati” e “Business Key Lite”

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile di procedimento nonché al   Responsabile del Settore  ai sensi  ex art.6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi descritti in premessa, la fornitura di n. 20 “Kit Smartcard con 
2 certificati” e n. 2 “Business Key Lite” a “INFOCERT SPA” sita in Piazza Sallustio 9 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  00161 Roma (RM),  per  l’importo  di  € 690,00 oltre  IVA al  22%,  per  un  totale 
complessivo di € 841,80;

2. di  assumere a tal fine apposito impegno nel capitolo n. 730100/0 “Digitalizzazione 
archivio comunale e interventi diversi” del bilancio del corrente esercizio finanziario, 
che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di  dare  atto  che  il  CIG  attribuito  alla  presente  procedura  è  il  seguente: 
Z832C875C0;

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31.12.2020;
5. di  dare  mandato  al  servizio  finanziario  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 

pagamento,  su  presentazione  di  regolari  fatture,  previa  emissione  di  distinta  di  
liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti, in regime di split payment;

6. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  e  art.  37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente”;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
DL.  n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730100/0 2020 604 Acquisto dispositivi 
per firma digitale

INFOCERT 
SPA

€841,80

 

Lì, 26/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


